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Anotace

ROSŮLKOVÁ, ANNA. 2017. Módní blogy a jejich pojetí stylového člověka. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 43 pp. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá relativně novým fenoménem módních blogů a

prezentací stylového člověka na nich. Teoretická část obsahuje definici blogu, jejich

historii a vývoj. Dále popisuje charakteristické rysy a typologii blogů a vysvětluje

pojmy jako bloger či blogosféra. Praktická část rozebírá pomocí kvantitativní

obsahové analýzy v programu MAXQDA módní fotografie jednoho z nejúspěšnějších

českých blogů A Cup of Style. Následně v rámci sémiologické kvalitativní analýzy

zkoumá význam fotografií a způsob, jakým je čtenářům módního blogu prezentován

stylový člověk.
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Preface

ROSULKOVA, ANNA. 2017. Fashion Blogs and their Concept of a Stylish Person.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 43 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis discusses a phenomenon of fashion blogs and their vision

of a stylish person. The theoretical part is devoted to the definition of blogs, history of

blogging, categorization of blogs and describes terms such as blogger or blogosphere.

The practical part examines fashion photos of the most successful Czech blog A Cup

of Style by the method of qualitative content analysis in the program MAXQDA. The

research was aimed at developing the meaning of the photos by the method of

semiological analysis and the way a stylish person is presented to the readers of fashion

blog.
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1 ÚVOD

Poměrně dlouho, více než pět let, pravidelně sleduji významné české i zahraniční

módní blogy a svět blogerek, tzv. blogosféru. Není tedy náhodou, že se mi toto

teritorium, které je mi velmi blízké, stalo východiskem pro volbu mé bakalářské práce.

Pro mladé lidi byly dříve hlavní inspirací lifestylové a módní časopisy, ale dnes

se inspirují převážně na módních blozích. Atraktivita a vliv módních blogů rychle

stoupá a ve svém okolí se stále častěji setkávám zejména s dívkami hledajícími módní

inspiraci u svých oblíbených módních blogerek. Zajímalo mě, jaký trend pojetí

stylovosti a představa „být in“, je uživatelům prostřednictvím českých módních blogů,

a především fotografií na blozích, předáván.

Navzdory jejich rostoucí popularitě a obrovskému vlivu na čtenáře, máme k dispozici

pouze malé množství akademického výzkumu a odborné literatury. Česká blogosféra

stále čeká na hlubší odborné prozkoumání.

Výsledná podoba tématu prošla postupně různými změnami, co se týče počtu

sledovaných blogů a vlastním předmětu výzkumu. Upřednostnila jsem analýzu

fotografií blogerek před analýzou jejich textů z toho důvodu, že v dnešní uspěchané

době čtenáři nechtějí číst příliš dlouhé texty, ale raději si prohlédnou několik kvalitních

fotografií. Blogy jim v tomto svými stále kratšími texty a přibývajícími téměř

profesionálními fotografiemi vycházejí vstříc.

Vybraným módním blogem se stal blog A Cup of Style, jehož autorkami jsou

dvě sestry Lucie a Nicole. Blog A Cup of Style je s datem založení v prosince 2009,

jedním z nejstarších blogů v české blogosféře a opakovaně nejúspěšnějším v soutěži

Czech Blog Awards, kategorie Fashion Blog. Soutěž o nejúspěšnějšího blogera

a blogerku se v České republice koná pravidelně od roku 2013. I doba trvání této

soutěže prokazuje, že se jedná o oblast novou, vznikající.

Rozhodla jsem se provést obsahovou analýzu v kombinaci se sémiotickou

interpretací fotografií nejúspěšnějšího českého módního blogu A Cup of Style s cílem

zjistit, jak se módní blogerka prezentuje na svém blogu. Pokusím se tedy identifikovat

pojetí stylového člověka v současné české společnosti.
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Předkládanou práci jsem pro přehlednost strukturovala do několika částí.

V první kapitole se zabývám tématem blogů obecně, jejich historií, vývojem a také

představuji definice a typologii módních blogů. Následující kapitola pojednává

konkrétně o módních blozích a české módní blogosféře, která je teprve v počátcích.

Ve třetí kapitole rozebírám problematiku vizuální sociologie, na jejichž základech je

vystavěna výzkumná část bakalářské práce. Dále popisuji změnu a význam fotografie

v historii a představuji teorie významných autorů zabývajících se analyzováním

fotografií. Stěžejní díla, která mě inspirovala a ze kterých jsem čerpala jsou knihy

Rolanda Barthese, především jeho teorie denotace a konotace a současně kniha

Vizuální sociologie od Piotra Sztompky, který tvrdí, že „dobré sociologické oko“ je

pro sociologa nepostradatelná schopnost.

Kapitola s názvem Metodologie představuje cíl práce, zkoumané výzkumné

otázky, techniku sběru a zpracování dat. Ke zpracování fotografií z módního blogu

A Cup of Style jsem použila uživatelsky velmi přívětivý program MAXQDA.

Empirická část práce obsahuje samotné výsledky kvalitativní obsahové analýzy

a sémiotické interpretace. Bakalářská práce je uzavřena kapitolami Kritická diskuse,

Závěr a Seznam použité literatury. V částí práce nazvané Přílohy se objeví především

strom kódů z programu MAXQDA.

Na toto téma bylo napsáno v poslední době již několik bakalářských

a diplomových prací, ale většina z nich se zaměřovala na blog jako marketingový

nástroj. Přínosem mé práce je představení ucelené charakteristiky fotografií českého

módního blogu a popis stylového člověka v jejich podání.
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2 TEORETICKO-KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC

2.1 BLOGY

Blogování je poměrně novým fenoménem, a tak česká blogosféra ještě není příliš

prozkoumána a zmapována akademickým výzkumem. Dalším problémem

je i nedostatek odborné literatury. Informace o blozích je možné čerpat především

ze zahraničních textů a publikací. Bakalářská práce se zabývá módními blogy,

ale na počátku je důležité se seznámit s tématem blogů obecně. V teoretické části mé

bakalářské práce nejprve vysvětlím vznik a význam pojmu blog, uvedu jeho definice

a stručně shrnu vývoj blogování. Představím základní charakteristické rysy, které jsou

společné pro všechny kategorie blogů. Následně se zaměřím pouze na módní blogy,

které jsou hlavní náplní mé bakalářské práce a uvedu jejich definici, specifické rysy,

způsoby dělení dle zaměření blogu, v neposlední řadě uvedu informace

o analyzovaném blogu A Cup of Style.

Na konci roku 2011 bylo evidováno více než 181 milionů blogů, což bylo

o 145 milionů blogů více než v roce 2006 [The Nielsen Company 2012]. Takto vysoká

čísla dokazují, že blog je fenomén rychle získávající na oblíbenosti a téma, které je

potřebné zkoumat.

Co je to blog?

Blog je moderní internetový trend stále častěji se vyskytující. Neexistuje pouze jedna

správná definice pojmu blog, obecně však hovoříme o populární často upravované

webové stránce, na které jsou příspěvky autora zveřejňovány

v obráceném chronologickém pořadí – od nejnovějších po nejstarší [Herring 2004].

Prvotní pojem weblog je složen ze dvou slov – web a logo. Vznik slova je

spojován s americkým spisovatelem Jornem Bargerem, který ho poprvé použil v roce

1997. Barger byl tak prvním blogerem, který pravidelně přispíval do svého „webového

deníčku“ [Bednář 2011: 165].

Slovo weblog, později zkráceně blog, se opravdu začalo používat až v roce

2000. V roce 2004 se podle vydavatelů Merriam-Webster Dictionary stalo slovem

roku a dnes se, alespoň ve Spojených státech, věnují blogům články ve významných

denících i časopisech [Byron, Broback 2006: 1].
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Podle Jana Šindeláře blog představuje osobní webové stránky, na kterých

uživatelé publikují své příspěvky ve formě článků. Může být zaměřen na konkrétní

téma, například autorův koníček nebo mohou autoři reagovat na libovolné události

každodenního života [Šindelář 2006: 7].

Tara Chittendan [2010] ve svém článku tvrdí, že blogy, které připomínají

online deníky, jsou populární prostor, ve kterém autor může psát o jejich zkušenostech

a publikovat své myšlenky na web, ale pouze s minimálními technickými schopnostmi.

Weblog je technologie, která představuje jednoduchý a účinný způsob, jak

publikovat své osobní názory. Profesionálně vypadající blog lze vytvořit během

několika minut bez jakékoliv znalosti jazyka HTML. Autor a správce blogu se světem


[…]


prezentují jako důvěryhodné „kamarádky“, které jsou stejné jako ony a mohou jim

věřit. Opakem této skutečnosti jsou neznámé modelky v módních časopisech.
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Otázkou zůstává, zda je na fotkách skutečně prezentována realita

každodenního života blogerky nebo se pouze oblékla a vyrazila na procházku do ulic

proto, aby vytvořila nový příspěvek s fotografiemi na blog či naplnila požadavky

značky, se kterou uzavřela dohodu o spolupráci a propagaci produktů.

5.3 Shrnutí

Na základě analýzy 473 fotografií lze charakterizovat stylového člověka v podání

nejúspěšnějších blogerek spravující módní blog A Cup of Style. Výsledky kvalitativní

obsahové analýzy byly následně ověřeny prostřednictvím sémiotické interpretace.

Stylový člověk na fotografii je stojící, smějící se s pohledem upřeným do

objektivu a je prezentován v městském prostředí. Fotografický snímek obvykle

zachycuje celou postavu stylového člověka, který obléká top, kalhoty, boty a z doplňků

kabelku, hodinky, brýle a náramek. Oblečení je nejčastěji od velmi dobře cenově

dostupných značek jako Reserved a C&A, boty a kabelka patří mezi značky vyšší

cenové hladiny. Zajímavým poznatkem, který vyplynul z výsledků analýzy je, že se

mezi oblíbenými značkami oblečení objevují i neznačkové kusy oděvů ze second

handů.

5.4 Kritická diskuze

V bakalářské práci se podařilo zodpovědět všechny tři výzkumné otázky a dosáhnout

tak cíle práce.

Problematickým bodem v případě sledování stylovosti člověka na módních

blozích se stává otázka, do jaké míry je obsah blogu ovlivněn marketingem a

spoluprací blogerek s módními značkami. Lze spekulovat o tom, kdo je skutečným

tvůrcem obsahu blogu a prezentovaného stylu. U většiny příspěvků na módních

blozích stále ještě není uváděno, zda je příspěvek sponzorovaný nebo nikoliv. Blog je

představován jako souhrn názorů konkrétní osoby (v případě blogu A Cup of Style

dvou sester spoluautorek), která zakládá vztah blogerka-sledovatel na přátelském

poutu, což je prvek, který funguje a dokládá to vzrůstající zájem o blogy celkově. Je

otázkou času, kdy se ukáže, že blogy, původně prezentované jako individuální

záležitost, se svým fungováním přiblíží časopisům, protože prvky marketingových

strategií časopisu a sponzorství se na blozích prosazují stále častěji.
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Bylo by také zajímavé analyzovat obsah fotografií na módním blogu ve všech

kategoriích pro zjištění, jaký životní styl celkově blogerka na svém blogu propaguje.

Analýza by tak obsahovala kategorie jako cestování, kultura, studium, jídlo, sport či

zábava.

Sledování výše zmíněných aspektů dává prostor pro další pokračování tohoto

tématu v samostatné práci.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat pojetí stylového člověka a zjistit, jaké

atributy jsou dle módních blogů charakteristické pro stylového člověka v současné

české společnosti. Pojetí stylovosti bylo zkoumáno na případové studii fotografií

autorek nejúspěšnějšího českého módního blogu A Cup of Style.

Výsledky kvalitativní obsahové analýzy prováděné v programu MAXQDA a

následná deskripce dat provázaná se sémiotickou interpretací dokazují, že nám

fotografie mohou poskytnout mnoho informací o prezentovaném stylu.

Módní blogy a blogy obecně jsou fenoménem dnešní doby, sledovatelé blogů

zde hledají módní inspiraci a životný styl, který by mohli přijmout za vlastní. Přínosem

této práce je ucelený přehled o charakteristických znacích patrných na fotografiích

blogerek. Jedná se také o první ucelený přehled analyzující a popisující módní

fotografie na blogu z několika různých úhlů pohledu.

Základní výzkumnou otázkou byla prezentace stylového člověka v podání

módní blogerky na svém módním blogu. Stylový člověk na fotografiích je prezentován

jako pozitivně naladěný, emočně stabilní a usmívající se. Z výsledků zkoumajících

směr pohledu vyplývá, že směr pohledu a propojení se tak očním kontaktem se čtenáři,

pro blogerky není prioritou. Tvoří dojem, že nezáleží na tom, zda nás někdo sleduje či

ne. Stylový člověk se primárně prezentuje jako celek, což dokládá převaha fotografií

celé postavy. Ve velké většině je stylový člověk zobrazen v městském prostředí.

Z obsahové analýzy dále vyplývá, že atributy stylovosti charakteristické pro

blog A Cup of Style jsou základní jednoduché kousky šatníku, a to top, kalhoty, obuv

a nezbytnými doplňky jsou kabelka, hodinky a náramek. Kabelka a boty jsou obvykle

z vyšší cenové kategorie než ostatní oblečení.

Blogerky prezentují finančně i jinak dosažitelný módní styl, který si může

dovolit široké publikum. Oblékají běžně dostupné značky pouze občas ozvláštněné

doplňky z vyšší cenové řady. Mezi nejčastěji vyskytující se značky na fotografiích

blogu v roce 2016 byly značky Reserved, C&A, internetový obchod Zoot.cz (který je

známý svou spoluprací s úspěšnými blogerkami), Tamaris, jejichž boty blogerky

oblékají nejčastěji a F&F. Základy šatníku, které by měl stylový člověk v podání

blogerek vlastnit, jsou jednoduché topy spíše než košile a kalhoty raději než sukně a

džíny.
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Osobní přínos shledávám v možnosti práce v programu MAXQDA a

vyzkoušení si sémiotické interpretace. Dále jsem si rozšířila obzory o studium mnoha

odborných knih a článků týkajících se blogů, a především oblasti vizuální sociologie.
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