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Hodnocení cíle/ů práĐe
(charakteristika Đíle, způsoď jeho staŶoveŶí, užitečŶost Đíle, slovŶěͿ

Cíleŵ ďakalářské práĐe ďǇlo: „Ŷa základě kvalitativŶí oďsahové aŶalýzǇ fotografií vǇďraŶého
módního blogu a následné sémiologické interpretace fotografií zjistit, jak se na svém

módním blogu prezeŶtuje ďloggerka, tzŶ. jaké je její Ŷejčastější zoďrazeŶí.“ NásledŶě
studeŶtka Đhtěla zodpovědět tři výzkuŵŶé otázkǇ: „Jak se prezentuje módní bloggerka na

svém módním blogu? Jaké je pojetí stylovosti v podáŶí ďlogerkǇ? Které produktǇ a zŶačkǇ
jsou v roce ϮϬϭ6 stěžejŶí? Cíl je forŵulováŶ rozuŵŶě a proveditelŶě, všeĐhŶǇ výzkuŵŶé
otázkǇ se studeŶtĐe podařilo víĐe ŵéŶě zodpovědět. Dovedu si ŶiĐŵéŶě představit, že
saŵotŶé pojetí stǇlového člověka, tedǇ v podstatě to, co je pro danou práci Ŷejdůležitější,
bude v práci samotné eǆpliĐitŶěji a koŶzisteŶtŶěji popsáŶo.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadŶí odďorŶé literatury a zdrojů ano s výhradami ne

PřiŵěřeŶá odďorŶá terŵiŶologie práĐe ano s výhradami ne

VhodŶě zvoleŶá ŵetodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

AdekvátŶí průďěh aŶalýzy dat ano s výhradami ne

SplŶěŶí deklarovaŶého cíle/Đílů práĐe ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

StylistiĐká úroveň práĐe dobrá s výhradami špatŶá

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatŶé

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatŶá

Zpracování tabulek, oďrázků, příloh dobré s výhradami špatŶé
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ZásadŶí připoŵíŶky k obsahové úrovni práce

Práce je velŵi zajíŵavá, avšak příliš popisŶá. ChǇďí doďře provedeŶá aŶalýza v podoďě
hledáŶí vztahů ŵezi jedŶotlivýŵi kódǇ. DoŵŶíváŵ se, že chybí i iŶterpretaĐe zjištěŶýĐh
faktů. Autorka v podstatě ďere zjištěŶé iŶforŵaĐe za „dané“, vůďeĐ je Ŷeproďleŵatizuje,
Ŷekritizuje. Naopak ŵá oďčas teŶdeŶĐi přitakávat tzv. „common sense“, které stojí v opozici

vůči vědeĐkéŵu pozŶáŶí. Například kdǇž píše, že ďloggerka ŵá „dokoŶalou pleť“, je

„prototyp krásné dívky“ apod. Právě tǇto představǇ ŵěla práĐe ideálŶě dekoŶstruovat, či
ŵiŶiŵálŶě hledat nereflektovaŶé vzorĐe či aŵďivaleŶĐi. PráĐi se téŵěř vůďeĐ Ŷepodařilo
vǇužít koŶĐeptuálŶího aparátu ;Barthes, Flusser atd.Ϳ a vůďeĐ Ŷeřeší to, Đo Ŷáŵ pojetí
stǇlového člověka říká o Ŷaší společŶosti.

ZásadŶí připoŵíŶky k formální úrovni práce

V práci se tu a taŵ vǇskǇtuje špatŶý forŵát odkazováŶí Ŷa literaturu ;Ŷapř. ĐhǇďí rok, špatŶě
jsou forŵátováŶǇ převzaté odkazǇ, špatŶá iŶterpuŶkĐe apod.Ϳ. Jinak práce dle mého soudu

splňují koŶveŶčŶí požadavkǇ kladeŶé Ŷa ďakalářskou práĐi.

Otázky k oďhajoďě práĐe

Rád bych, aďǇ studeŶtka zasadila svá zjištěŶí do širšího společeŶského koŶteǆtu. ŘekŶěte
nám, prosím, Đo Ŷáŵ Vaše výsledkǇ ŵohou říĐi o Ŷaší společŶosti? Je ideŶtifikovaŶé pojetí
„stylového člověka“ ŶorŵativŶí ;tzŶ., říká Ŷáŵ Ŷapříklad „Ŷoste pouze tǇto zŶačkǇ!“)? Nebo

uŵožňuje i jiŶá pojetí stǇlu? Reprodukuje Ŷějaké stereotǇpǇ či ideologie?

StručŶé slovŶí hodŶoĐeŶí ;dle uvážeŶí posuzovateleͿ1

Téma práce je velmi zajímavé a zvolená metodologie je v lokálním kontextu ojediŶělá.
Doporučuji studeŶtĐe Ŷa tématu pracovat i v budoucnu. Téma jí velmi sedí. Doporučuji
zejŵéŶa rozvíjet současŶé teoretiĐké a ŵetodologiĐké perspektivǇ, které ďǇ ŵohlǇ práĐi
výrazŶě posuŶout.

Výsledné hodnocení práce

PráĐi doporučuji k oďhajoďě.

Navržené hodnoĐení

C-D (v závislosti na oďhajoďěͿ

30. 5. 2017, Praha

datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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